
Deliberazione della Giunta Comunale N. 156 del 25/10/2016               1 

 

 
COMUNE DI MIRANO 

Città Metropolitana di Venezia 

Servizio Segreteria 

 

COPIA 
 

Delibera N. 156 
 
                    

 

AMBIENTE/mg 

 

  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DELLE ACQUISIZIONI DI FORNITURE E SERVIZI 

D’IMPORTO SUPERIORE A 1 MILIONE DI EURO E APPROVAZIONE ELENCO 

DELLE FORNITURE E SERVIZI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A 40.0000 

EURO 

 

 

L’anno duemilasedici addì venticinque del mese di ottobre alle ore 18.15, nella Residenza 

Comunale, per determinazione della Sindaca  si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

 

 N.        Cognome e nome  Presente Assente 

 
     1.       PAVANELLO Maria Rosa Sindaco  X 

 

     2.       TOMAELLO Annamaria Assessore  X 

 

     3.       VIANELLO Federico Assessore  X 

 

     4.       SALVIATO Giuseppe Assessore  X 

 

     5.       ZARA CRISTIAN Assessore  X 

 

 

 

Partecipa alla seduta  il Signor   LONGO Silvano, Segretario Generale del Comune. 

La Signora   PAVANELLO Maria Rosa nella sua qualità di SINDACA assume la presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la GIUNTA a deliberare 

sull’oggetto sopra indicato.  

  

 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 156 del 25/10/2016               2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 21 del D. Lgs. N. 50/2016 prevede che le amministrazioni pubbliche debbano 

comunicare, entro il mese di ottobre al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, 

del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 

n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti, l’elenco 

delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di 

inserire nella programmazione biennale.  

- Il comma 505 dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 dispone che le amministrazioni pubbliche 

trasmettono i dati di programmazione al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, 

del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 

n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Sono 

altresì comunicati e pubblicati con le medesime modalità nel loro testo integrale tutti i contratti 

stipulati in esecuzione del programma biennale e suoi aggiornamenti, fatta salva la tutela delle 

informazioni riservate di proprietà del committente o del fornitore di beni e servizi. La 

disposizione del precedente periodo si applica anche ai contratti in corso alla data di entrata in 

vigore della presente legge aventi ad oggetto la fornitura alle amministrazioni pubbliche di beni e 

servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro.  

 

CONSIDERATO CHE: 

- VERITAS s.p.a. è una società in house providing che svolge servizi pubblici su affidamento degli 

enti locali soci; 

- gli enti locali soci hanno deliberato la partecipazione a VERITAS s.p.a. quale società in house 

providing, approvando lo statuto societario e la convenzione intercomunale, sottoscritta ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione in forma associata e 

coordinata di servizi pubblici locali e per l'esercizio sulla società di un controllo analogo a quello 

esercitato sui propri servizi; 

- i Comuni soci hanno concordemente e in maniera convergente deliberato nei rispettivi consigli 

comunali la loro partecipazione con gli atti che presentano i medesimi contenuti per 

l'organizzazione dei servizi pubblici a mezzo del modello in house providing, deliberazioni del 

Consiglio Comunale di Mirano n. 18 del 14/03/2007 e n. 99 del 04/12/2007; 

- l'attuale configurazione di VERITAS s.p.a. è stata determinata dagli enti locali soci, con 

deliberazioni del consiglio comunale, al fine di organizzare l'erogazione dei vari servizi pubblici 

mediante affidamento diretto e gestione "in house"; 

- VERITAS s.p.a. e le società da essa controllate o partecipate gestiscono servizi pubblici locali 

svolti su affidamento degli enti locali soci e svolgono servizi di pubblica utilità per il territorio dei 

Comuni di riferimento; 

- tutte le attività svolte da VERITAS s.p.a. e dalle società da essa controllate costituiscono servizi 

pubblici anche perchè assunti in base alla normativa in materia e così qualificate dalle 

deliberazioni comunali; 

- in base al diritto comunitario, i servizi pubblici costituiscono "servizi di interesse generale" e 

ricomprendono non solo le attività immediatamente rivolte agli utenti ma anche quelle che 

rispondono finalisticamente ai bisogni collettivi della società civile (art. 106, par. 2 TFUE ed art. 

14 TFUE); 

- VERITAS s.p.a., operando nel pieno rispetto del requisito della prevalenza, è conforme al modello 

in house providing; 

 

DATO ATTO CHE: 

- In ragione di tutto quanto sopra, le gestioni espletate a mezzo di VERITAS s.p.a. sono già 

conformi al diritto comunitario e si è proceduto a deliberare per quanto di ragione ai sensi e per gli 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09


Deliberazione della Giunta Comunale N. 156 del 25/10/2016               3 

effetti dell'art. 34, commi 21 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito in legge 17 dicembre 

2012, n. 221 con DCC. n. 88 del 28/11/2013; 

- con la sopraccitata DCC n. 88 del 28/11/2013 è stato disposto di confermare, sempre ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 34 del d.l. n. 179/2012, che le gestioni attualmente espletate a mezzo di 

VERITAS s.p.a. e delle società del gruppo proseguono sino al 26 giugno 2038, - tranne la gestione 

del servizio idrico e differenti durate che dovessero derivare dalla normativa, e salve le eventuali 

misure di scorporo che dovessero risultare imposte dalla futura normativa e dell'applicazione di 

quella vigente; 

- la gestione integrata dei rifiuti e dell’ambiente, gestione del servizio idrico integrato, gestione dei 

servizi cimiteriali, gestione del verde pubblico, gestione dell'illuminazione pubblica e altri servizi 

indicati nella convenzione approvata con DCC n. 99/2007, espletate a mezzo di VERITAS s.p.a. 

e/o da altre società controllate o partecipate da VERITAS e di tutte le attività sopra elencate, svolte 

da VERITAS s.p.a. e/o dalle società da essa controllate o partecipate, costituiscono servizi 

pubblici  e proseguono fino alle scadenze sopra indicate; 

- è stata pubblicata la relazione prevista al comma 20 dell’art. 34 del d.l. 179/2012;  

 

RICHIAMATA la determinazione Dirigenziale n. 86 del 23/03/2015 del Comune di Mira, con la 

quale è stata aggiudica alla SE.RI.MI S.r.l. di Mira, per il periodo dal 01/04/2015 al 31/08/2022, 

l’affidamento del servizio di fornitura pasti e delle derrate alimentari per la refezione scolastica nelle 

varie scuole di Mira e Mirano, a seguito dell’esperita apposita gara europea ad evidenza pubblica – 

CIG 6078099DF4, indetta con determinazione dirigenziale n. 1191/2014; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.07.2016, avente per oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2017-2019” con la quale è stato 

approvato il programma biennale degli acquisti dei beni e servizi di importo pari o superiore a 40.000. 

Euro; 

 

RITENUTO NECESSARIO approvare l’elenco dei servizi di cui sopra ed indicati nell’allegato A) 

per la successiva trasmissione al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89. 

 

Vista la Legge n. 208/2015; 

 

Visto il D.LGS. N. 50/2016 

 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 257/2000 in merito alla regolarità tecnica e 

contabile del presente provvedimento; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il seguente elenco delle Forniture e Servizi di importo pari o superiore a 1.000.000 di 

Euro relativo all’anno 2016:   

- Servizio di gestione integrata dei rifiuti anno  

- Servizio di Refezione Scolastica  

2) di approvare inoltre l’elenco delle Forniture e Servizi di importo pari o superiore a 40.000 per il 

biennio 2017-2018, di cui all’allegato A) 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 156 del 25/10/2016               4 

3) di trasmettere l’elenco dei servizi superiori ad 1.000.000 di Euro al Tavolo tecnico dei soggetti di 

cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 

4) di dare, con voti unanimi accertati separatamente, al presente provvedimento, vista l’urgenza, 

immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 156 del 25/10/2016               5 

Il Responsabile del Settore SEGRETARIO GENERALE, DR. LONGO SILVANO, ha espresso, sulla presente 

deliberazione, parere FAVOREVOLE 

 

MIRANO, lì 18 ottobre 2016 

 

 

 

Il Responsabile del Settore AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE DEL TERRITORIO, arch. Bortolato 

Lionello, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE 

 

MIRANO, lì 18 ottobre 2016 

 

 

 

Il Responsabile del Settore AREA 3 - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE, Lumine 

Roberto, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE 

 

MIRANO, lì 21 ottobre 2016 

 

 

 

Il Responsabile del Settore AREA 1 - AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO-FINANZIARIA - PARERE 

CONTABILE, Mozzato Maurizio, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE 

 

MIRANO, lì 25 ottobre 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 156 del 25/10/2016               6 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

LA PRESIDENTE 

F.to  PAVANELLO Maria Rosa 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LONGO Silvano 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la prescritta 

PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 18.8.2000, n. 267, e 

registrata al reg. Pubbl. N° 1642 e trasmessa con nota pari data ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del citato D.Lvo. 

 

Lì, 28/10/2016 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to VALERIA LAZZARINI 

 

 

 

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune come sopra, è divenuta esecutiva 

il giorno ____________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267. 

 

Lì, ______________________ 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 
 


